Resposta ao Requerimento nº 86/2024
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre rede de esgoto.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 21 de fevereiro de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

DAEV

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daev@daev.org.br

Valinhos, 20 de fevereiro de 2024

OFÍCIO Nº 39/2024 – PRES/DAEV

Ref: Ofício 185/2024

Assunto: Resposta para o Requerimento nº 86/2024 – “Informações

sobre ligação de esgoto”.

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento

ao requerido, o Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV) informar:

1) As ruas ao redor da Lagoa Cambará possuem infraestrutura para

captação e tratamento de esgoto? (Rua Paulo Fernando Tetti de

Barros, Rua Egas Correa Viana, Rua Mariana Piton Andreoli, Rua

Julia Ostaneli, Rua Luis Rodrigues).

Conforme devolutiva do Departamento de Planejamento, Obras e

Fiscalização do DAEV, todas as ruas mencionadas acima possuem rede

coletora de esgotos sanitários implantadas.

2) Se sim, todas as casas destas ruas possuem esgoto ligado à rede?

Todos os imóveis das ruas em questão estão conectados à rede coletora

de esgotos sanitários.

3) Se não, qual motivo, quantas casas não possuem esta ligação, qual

endereço de cada uma delas?

Não se aplica, haja vista a resposta à questão nº 1.

4) Se há casas sem a devida ligação, quais providencias o DAEV já

tomou? Se não tomou providencias, qual motivo?

Não se aplica, haja vista a resposta à questão nº 1.

O DAEV informa ainda que, em caso de novas construções, a ligação de

esgoto pode ser solicitada através da Central de Atendimento 24h (telefone 0-

8000-133-839) ou presencialmente na Seção de Atendimento da Prefeitura de

Valinhos, localizada na Rua Antônio Carlos, nº 301 – Centro, ou no Centro de

Lazer do Trabalhador (CLT), na Avenida Drº Altino Gouveia, nº 878 - Jardim

DAEV

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daev@daev.org.br

Pinheiros. O horário de funcionamento é de segunda a sexta-feira, das 8h30 às

16h.

Engº Walter Gasi

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

THIAGO MEDEIA MEGGIATO

Diretor do Departamento de Relações Institucionais

Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos

Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005

Nesta

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E271K6GJ3E803C24
		2024-02-27T10:47:22-0300